МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

29-наября 2Л22-^ода №---------- 2024-пр
г. Ставрополь

Об утверждении итоговых значений и величины составляющих базовых норма­
тивов затрат по государственным услугам по реализации основных профессио­
нальных образовательных программ профессионального обучения -  программ
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих
и дополнительных профессиональных программ -  программ повышения ква­
лификации, программ профессиональной переподготовки на 2023 год и плано­
вый период 2024 и 2025 годов

В целях расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения госу­
дарственного задания на оказание государственных услуг в сфере образования
государственным бюджетным и автономным учреждениям, а также в соответ­
ствии с пунктами 13 и 14 Порядка формирования и финансового обеспечения
выполнения государственного задания в отношении государственных учрежде­
ний Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства
Ставропольского края от 29 июля 2011 года № 301-п «О Порядке формирова­
ния и финансового обеспечения выполнения государственного задания в отно­
шении государственных учреждений Ставропольского края»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Итоговые значения и величину составляющих базовых нормативов за­

трат по государственным услугам по реализации основных профессиональных
образовательных программ профессионального обучения -  программ профес­
сиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих на
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1.

1.2. Итоговые значения и величину составляющих базовых нормативов за­
трат по государственным услугам по реализации дополнительных профессио­
нальных программ -  программ повышения квалификации на 2023 год и плано­
вый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 2.

1.3. Итоговые значения и величину составляющих базовых нормативов за­
трат по государственным услугам по реализации дополнительных профессио­
нальных программ -  программ профессиональной переподготовки на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №. 3.

2

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Лукиди С.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.

Министр Е.Н. Козюра

Приложение 1 к приказу
министерства образования
Ставропольского края
от£М  / /  .2022 г. № W M j  -лр

Итоговые значения и величина составляющих базовых нормативов затрат по государственным услугам по реализации программ
профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Составляющие базовых нормативных затрат

Реализация профессиональной подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих, рублей

в городской
местности

в городской,
безводной
местности

в сельской
местности

в сельской,
безводной
местности

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических
работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги,
включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд
социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд
обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права

47,80 52,57 59,74 65,71

Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого
имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания государственной
услуги с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные
платежи)

8,30 8,30 8,30 8,30

Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий,
издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно
связанных с оказанием соответствующей государственной услуги

0,31 0,31 0,31 0,31

Затраты на организацию учебной и производственной практики, в том числе
затраты на проживание и оплату суточных для обучающихся, проходящих
практику, и сопровождающих их работников образовательной организации, за
исключением затрат на приобретение транспортных услуг

1,62 1,62 1,62 1,62

Затрать: на повышение квалификации педагогических работников, в том числе
связанные с наймом жилого помещения и дополнительные расходы, связанные с
проживанием вне места постоянного жительства (суточные) педагогических
работников на время повышения квалификации, за исключением затрат на
приобретение транспортных услуг

0,49 0,49 0,49 0,49

Затраты на прохождение педагогических работников периодических медицинских
осмотров 0,53 0,53 0,53 0,53

Затраты на коммунальные услуги, в том числе затраты на холодное и горячее
водоснабжение и водоотведение, теплоснабжение, электроснабжение,
газоснабжение и котельно-печное топливо

1,39 1,39 1,39 1,39

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на
арендные платежи) 0,85 0,85 0,85 0,85

Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 0,11 0,11 0,11 0,11

Сумма резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного
движимого имущества, формируемого в установленном порядке в размере
начисленной годовой суммы амортизации по указанному имуществу

0,33 0,33 0,33 0,33

Затраты на приобретение услуг связи, в том числе затраты на местную,
междугороднюю и международную телефонную связь, Интернет 0,05 0,05 0,05 0,05

Затраты на приобретение транспортных услуг, в том числе на проезд
педагогических работников до места прохождения повышения квалификации и
обратно, на проезд до места прохождения практики и обратно для обучающихся,
проходящих практику, и сопровождающих их работников образовательной
организации

0,10 0,10 0,10 0,10

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников
образовательной организации, которые не принимают непосредственного участия
в оказании государственной услуги (административно-хозяйственного, учебно-
вспомогательного персонала и иных работников, осуществляющих
вспомогательные функции), включая страховые взносы а Пенсионный фонд
Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права

26,84 29,52 26,84 29,52

ИТОГО БАЗОВЫЕ НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ 88,72 96,17 100,66 109,31

Приложение 2 к приказу
министерства образования
Ставропольского края , .
отД Й . j '\.2022  г. *пр

Итоговые значения и величина составляющих базовых нормативов затрат по государственным услугам по реализации дополнительных профессиональных
программ -  программ повышения квалификации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Составляющие базовых нормативных затрат

Реализация дополнительных профессиональных программ
повышения квалификации, рублей

в городской
местности

в городской,
безводной
местности

в сельской
местности

в сельской,
безводной
местности

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических
работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги, включая
страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального
страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского
страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы
трудового права

53,56 58.91 66,95 73,65

Затрать: на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества,
потребляемого (используемого) в процессе оказания государственной услуги с учетом срока
полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи)

1,63 1,63 1,63 1,63

Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, издательских и
полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с оказанием
соответствующей государственной услуги

1,15 U 5 2,15 1,15

Затраты на прохождение педагогических работников периодических медицинских осмотров 0,19 0,19 0,19 0,19

Затраты на коммунальные услуги, в том числе затраты на холодное и горячее водоснабжение
и водоотведение, теплоснабжение, электроснабжение, газоснабжение и котельно-печное
топливо

2,24 1,24 1,24 1,24

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на арендные
платежи) 0,28 0,28 0,28 0,28

Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 0,07 0,07 0,07 0,07

Затраты на приобретение услуг связи, в том числе затраты на местную, междугороднюю и
между народную телефонную связь, Интернет 0,77 0,77 0,77 0,77

Затраты на приобретение транспортных услуг, в том числе на проезд педагогических
работников до места прохождения повышения квалификации и обратно, на проезд до места
прохождения практики и обратно для обучающихся, проходящих практику, и
сопровождающих их работников образовательной организации

0,40 0,40 0,40 0,40

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников
образовательной организации, которые не принимают непосредственного участия в оказании
государственной услуги (административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного
персонала и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции), включая
страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального
страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского
страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы
трудового права

14,92 16,41 14,92 16,41

ИТОГО БАЗОВЫЕ НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ 74,21 81,05 87,60 95,79

Приложение 3 к приказу
министерства образования
Ставропольского края

7 7 ,2022 г. -пр

Итоговые значения и величина составляющих базовых нормативов затрат по государственным услугам по реализации дополнительных
профессиональных программ -программ профессиональной переподготовки на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Составляющие базовых нормативных затрат

Реализация дополнительных профессиональных программ
профессиональной переподготовки, рублей

в городской
местности

в городской,
безводной
местности

в сельской
местности

в сельской,
безводной
местности

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда педагогических
работников, непосредственно связанных с оказанием государственной услуги,
включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд
социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд
обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права

53,56 58,91 66,95 73,65

Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого
имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания государственной
услуги с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные
платежи)

0,95 0,95 0,95 0,95

Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий,
издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно
связанных с оказанием соответствующей государственной услуги

0,53 0,53 0,53 0,53

Затраты на прохождение педагогических работников периодических медицинских
осмотров 0,1! 0,11 о,н 0,11
Затраты на коммунальные услуги, в том числе затраты на холодное и горячее
водоснабжение и водоотведение, теплоснабжение, электроснабжение,
газоснабжение и котельно-печное топливо

0,77 0,77 0,77 0,77

Затрать: на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на
арендные платежи) 0,17 0,17 0,17 0,17

Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 0,05 0,05 0,05 0,05

Затраты на приобретение услуг связи, в том числе затраты на местную,
междугороднюю и международную телефонную связь, Интернет 0,47 0,47 0,47 0,47

Затраты на приобретение транспортных услуг, в том числе на проезд
педагогических работников до места прохождения повышения квалификации и
обратно, на проезд до места прохождения практики и обратно для обучающихся,
проходящих практику, и сопровождающих их работников образовательной
организации

0,24 0,24 0,24 0,24

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников
образовательной организации, которые не принимают непосредственного участия
в оказании государственной услуги (административно-хозяйственного, учебно­
вспомогательного персонала и иных работников, осуществляющих
вспомогательные функции), включая страховые взносы в Пенсионный фонд
Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права

8,99 9,89 8,99 9,89

ИТОГО БАЗОВЫЕ НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ 65,84 72,09 79,23 86,83